[image: image1.png]

PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  14.10.2022
	№
	  316

	пгт Тужа

	О внесении изменений  в постановление администрации Тужинского муниципального района от 09.10.2017 № 388
          В соответствии с решением  Тужинской районной Думы от  30.09.2022     № 13/76  «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы               от 13.12.2021 № 4/22» и постановлением администрации Тужинского муниципального района   от 19.02.2015  № 89   «О разработке, реализации  и оценке  эффективности  реализации муниципальных программ Тужинского муниципального района», администрация Тужинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  изменения в  постановление администрации Тужинского муниципального  района   от 09.10.2017  № 388  «Об утверждении                           муниципальной программы Тужинского муниципального района                                                          «Развитие  агропромышленного  комплекса»  на 2020 - 2025 годы» (далее-  муниципальная программа), утвердив  изменения  в муниципальной программе   согласно приложению.
           2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов  местного самоуправления Тужинского района Кировской области.
Глава Тужинского

муниципального района
                                                            Л.В. Бледных

                          Приложение

                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                    постановлением  администрации

                                                                    Тужинского муниципального

                                                                    района

                                                                    от  14.10.2022            №   316

  ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальной  программе   Тужинского    муниципального  района

«Развитие   агропромышленного   комплекса» на  2020-2025  годы

1.В паспорте муниципальной программы:

Раздел «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы»    изложить в следующей редакции:
«
Объемы

финансового обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования – 141571,04 тыс. рублей,

в том числе:

средства федерального бюджета – 72732,19  тыс. рублей

средства областного бюджета  – 35712,45  тыс. рублей

средства местных бюджетов  (по соглашению) – 26,4 тыс. рублей

внебюджетные источники финансирования - 33100 тыс. рублей (по соглашению)

                                                                                                                                  »
       2. В разделе 5 муниципальной программы  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» абзац 1 изложить в следующей редакции: «Общий объем  финансирования Муниципальной программы составит – 141571,04 тыс. рублей, в том   числе  средства федерального бюджета –  72732,19 тыс. рублей, средства областного бюджета – 35712,45 тыс. рублей, средства местных бюджетов  - 26,4 тыс. рублей, внебюджетные источники финансирования  - 33100 тыс.рублей (по соглашению)».

        3. Приложение № 4 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы  за счет всех источников финансирования»  изложить в новой  редакции согласно приложению к изменениям.

	Приложение к изменениям

                                                                                                                                                               Приложение № 4 к Программе
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

№ п/п
Статус
Наименование муниципальной программы,  отдельного мероприятия

Источник
финансирования

  Расходы, тыс. рублей
2020 год
2021год
2022 год

2023 год

2024 год

2025год

Итого

1
2

3

 4
5
6
7
8

9

10

11

Муниципальная программа
 «Развитие агропромышленного комплекса»     на 2020-2025 годы

всего

 18641
19822,34
21391,7
22943,4
23777,6
34995
141571,04
федеральный бюджет

10588,5
10925,49
11285,2
11814,5
12288,5
15830
  72732,19
областной

бюджет

  4452,5
 4696,85
 5300,3
5722,7
 5982,1
 9558
  35712,45
местный бюджет

      0
    0
   6,2
6,2
7,0
7,0
      26,4
внебюджетные источники

 3600,0
4200,0
4800,0
5400,0
5500,0
9600,0
  33100,0
1

Отдельное мероприятие

Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства
всего

 10288
10309,94
10507,9
10979,6

11323,8

11790
65199,24
федеральный бюджет

 7968,5
 7945,49
 8045,2
 8364,5

 8588,5

 8920
49832,19

областной

бюджет

 1219,5
 1164,45
 1162,7
 1215,1

1235,3

 1270
7267,05
внебюджетные источники

  1100
  1200
 1300
 1400
1500
1600
8100
1.1

Развитие элитного семеноводства (проведение сортосмены и (или)  сортообновления)

всего
1000
1030
1080
1110
1130
1160
6510
федеральный бюджет

700
720
750
770
780
800
4520
областной
бюджет
300
310
330
340
350
360
1990
внебюджетные источники
1.2

Поддержка экономически значимых региональных программ в области растениеводства
всего
1200
1300
1400
1500
1600
1700
8700
федеральный бюджет

1000
1100
1200
1300
1400
1500
7500
областной бюджет

200
200
200
200
200
200
1200
1.3

Проведение культуртехнической и противоэрозионной мелиорации земель сельскохозяйственного назначения

всего
1100
1200
1300
1400
1500
1600
8100
областной бюджет

0

0
0
0
0
0
0
внебюджнтные источники
1100
1200
1300
1400
1500
1600
8100
1.4

Повышение доступности кредитов и займов для сельскохозяйственных товаропроизводителей, организаций АПК и организаций потребительской кооперации в отрасли растениеводства, переработки ее продукции,  развития инфраструктуры и  логистического   обеспече

ния  рынков продукции растениеводства

всего
  688,0
224,94
    17,9
104,6

63,8

0
1099,24
федеральный бюджет+софинансирование (R)
  543,5
180,49
15,2
79,5

48,5

0
     867,19
областной бюджет

 (N)
  144,5
  44,45
2,7
25,1

15,3

0
     232,05
1.5

Снижение рисков в растениеводстве

Возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства

всего
500
700
 800
900
1000
1200
5100
федеральный бюджет

425
595
 680
765
850
1020
4335
областной бюджет

75
105
120
135
150
180
765
внебюджетные источники

1.6

Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства  несвязанная поддержка на 1 гектар посевных площадей
всего
5800
5855
5910
5965
6030
6130
35690
федеральный бюджет

5300
5350
5400
5450
5510
5600
32610
областной бюджет

500
505
510
515
520
530
3080
2
Отдельное мероприятие

Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства
всего

3015
3545
3870
4100
4310
4540
23380
федеральный бюджет

2420
2730
2940

3100
3250
3410
17850
областной бюджет

 595
815
     930

1000
1060

   1130

5530
внебюджетные источники

0

0

0

0

0

0

0
0

2.1
Дальнейшее развитие отраслей животноводства, укрепление племенной базы, повышение на этой основе генетического потенциа
ла всех видов сельскохозяйственных животных и расширение возможностей приобретения племенного материала
всего
600
1000

1200
1300
1400
1500
    7000
федеральный бюджет

300
500
600
 650
700
750
    3500
областной бюджет

300
  500
600
650
700
750
     3500
внебюджетные источники

2.2

Поддержка собственного производства молока

всего
2175

2285

2390

2500

2610

2720

14680
федеральный бюджет

2000

2100

2200

2300

2400

2500

13500
областной бюджет

175

185

190

200

210

220

1180
2.3
Предотвращение потерь и снижения качества продукции, вызванных болезнями животных

всего
240
260
280
300
300
320
1700
федеральный бюджет

120
130
140
150
150
160
850
областной бюджет
120
130
140
150
150
160
850
внебюджетные источники
3.

Отдельное мероприятие

Создание предпосылок развития малых форм хозяйствования

всего

325
400
475
550
700
10775
13225
федеральный бюджет

200
250
300
350
450
3500
5050
областной бюджет
125
150
175
200
250
3275
4175
внебюджетные источники
0

0
0
0
0
4000,0
4000,0
3.1

Развитие семейных животноводческих ферм  на базе К(Ф)Х

всего
0
0
0
0
0
10000

10000
федеральный бюджет

0
0
0
0
0
3000
3000
областной бюджет
0
0
0
0
0
3000
3000
внебюджетные источники
0
0
0
0
0
4000
4000
3.2

Организация и проведение ежегодных областных конкурсов на присвоение званий «Лучшее личное подсобное хозяйство», «Лучший муниципальный район по развитию малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе области». «Лучшее поселение по развитию малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе области»

всего
25
25
25
25
25
25
150
областной бюджет

25
25
25
25
25
25
150
3.3
Образование (в том числе уточнение границ) земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, включая государственную регистрацию прав собственности К(Ф)Х, в том числе индивидуальных предпринимателей, на образованные земельные участки

всего
300

375
375
450
525
675
750
3075
федеральный бюджет
200

    250
250

300
350
450
500
2050
областной бюджет
100
125
150
175
225
250
1025
4.
Отдельное мероприятие

Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие

всего

4000
4600
5200
5800
5900
6000
31500
областной бюджет
1500

1600

1700

1800

1900

2000

10500
внебюджетные источники
2500

3000
3500
4000
4000
4000
21000
4.1
Содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям в обновлении машино-тракторного парка, а также в приобретении оборудования убойных пунктов

всего
1500
1600
1700
1800
1900
2000
10500
областной бюджет
1500
1600
1700
1800
1900
2000
10500
внебюджетные источники
4.2
Развитие системы лизинговых и аналогичных им операций
всего
2500

3000

3500

4000

4000

4000

21000
внебюджетные источники
2500

3000

3500

4000

4000

4000

21000
5.
Отдельное мероприятие

Обеспечение реализации Программы
всего

100
130
 140
150
160
180
860
федеральный бюджет

областной бюджет

100

130

 140

150

160

180

860

местный бюджет**

5.1
Повышение кадрового потенциала АПК области, формирование кадрового состава, обладающего инновационным подходом к делу, способного обеспечить эффективное функционирование отрасли в современных условиях

всего

100

130

 140

150

160

180

860
областной бюджет
100

130

 140

150

160

180

860
внебюджетные источники
6.
Отдельное мероприятие

Стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения

всего
0

0
130
130
150
150
      560
областной бюджет
0
0
123,8
123,8
143
143
533,6
местный бюджет**

0
0
   6,2
6,2
7,0
7,0
26,4
внебюджетные источники
6.1
Выделение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались
всего
0
0
130

130

150

150

560
областной

бюджет
0
0

123,8

123,8

143

143

533,6
местный

бюджет
0
0
6,2

6,2

7,0

7,0

26,4
7.
Отдельное мероприятие
Выполнение управленческих функций

Всего

893,8
837,4

980,0

980,0

980,0

1300
     5971,2

Областной бюджет

893,8

837,4

980,0

980,0

980,0

1300
5971,2

8.
Отдельное мероприятие

Защита населения  от болезней, общих для человека и животных, в части организации и содержания в соответствии с требованиями действующего ветеринарного законодательства Российской Федерации скотомогильников (биотермических ям) на территории муниципального района

Всего

0

0
0
180
180
180
540
Областной бюджет

0

0
0

180
180
180
      540
9.
Отдельное мероприятие
Организация проведения  мероприятий по предупреждению  и ликвидации животных в части организации и проведения отлова, учета безнадзорных домашних животных на территории муниципального района

Всего
19,2

0

88,8
73,8

73,8

80
335,6
Областной бюджет

19,2
0

88,8
73,8

73,8

80

335,6
   10.

Отдельное

мероприятие

Обеспечение комплексного развития

сельских территорий
Всего

0

0
0
0

0

0

0

федеральный бюджет

0

0
0
0

0

0

0

областной бюджет

0

0
0
0

0

0

0

_____________________

[image: image1.png]